stare; parte adversa dicente, per plures raciones in judicio propositas coram nabis, predicta, ex 

parte dicti comitis proposita, sue requeste, seu intencioni, obstare non debere, et jus si bi reddi a 

nabis super hoc cum instancia postulante, demum, prefato comite proponen~e non ad nos sed ad 

pares suas pertinere reddere jus super istis; altercato diucius coram no bis, an ad nos per nostrum 

consilium, vel per pares pertineret decernere, quis, cujus esset juridictio, deberet judicare: 

pronunciatum fuit, per curie nostre j udicium, pertinere ad nos per nostrum consilium decernere 

cujus sit juridictio in premissis, et nos judicare debere. Actum Parisius, die martis post festum bea ti 

Bartholomei aposto/i, anno Dorrlini M0 eco nonagesimo sexto ». Frantz Funck-Brentano, Les origines 

de la guerre de Cent Ans ... , p. 183-184. L'acte a été traduit en français dans le cartulaire de la ville, 
AM Douai, AA 84, fol. 2v. 
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Il fallut attendre quelques mois avant que le roi passe à l'acte, même si, peu 

après le jugement, il avait tout de même installé un de ses officiers dans la ville, 

Jean dit Tasse de Montdidier, pour la protéger des préjudices que le comte aurait 

pu lui porter6BB. En janvier 1297, probablement après que le comte eut scellé une 

alliance politique avec le roi d'Angleterre, Philippe le Bel confirmait finalement 

aux Douaisiens trois chartes qui leur avaient été accordées par deux de ses 

prédécesseurs, Philippe Auguste et Louis VIII : 

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tarn presentibus quam 

futuris, quad nos litteras clare memorie predecessorum nostrorum quondam regum 
Francorum vidimus in hec verba : [chartes de Philippe Auguste et de Louis vm689] 

Nos igitur predecessorum nostrorum vestigiis inherere va/entes, quia in guerris et 
necessitatibus eorumdem predecessorum nostrorum et nostris, burgenses dicte ville 

Duacensis predicti(s) contra Reg ni nostri emu/os exponendo se et sua, fidel es in ven ti 

fuerunt propitii adjutores ab antiqua, et adhuc in eodem proposito /audabiliter 
perseverant, regia auctoritate predictas litteras, cum earum toto tenore ab 
originalibus fideliter sumpto, quas diligenter inspeximus cum veris sigillis 

predecessorum nostrorum, in nul/a parte sui viciatas, et collatione inde Jacta 
presentibus hiis inserto, omnia in eisdem litteris contenta confirmamus, approbamus 
et laudamus; et promittimus eisdem pro nabis, heredibus et successoribus nostris 
regibus Francorum, quod nos eosdem burgenses, sicut premissum est tenebimus in 
futurum, ipsosque burgenses quos in garda nastra alias suscepimus, de hiis sibi